赵县住房和城乡建设局2018年部门预算信息公开

按照《中华人民共和国预算法》、《地方预决算公开操作规程》和《石家庄市财政局关于进一步做好2018年财政预算公开工作的通知》（石财预[2018]6号）规定，现将赵县住房和城乡建设局2018年部门预算公开如下：

一、部门职责及机构设置情况
部门职责：

（一）执行工程建设、建筑业、城市基础设施建设、园林绿化、供热、燃气、房地产开发、勘察设计咨询、建筑节能、建筑材料设备、村镇建设的相关法律、法规、规章和政策，进行行业监督管理；负责建设行业诚信体系建设工作。

（二）负责组织编制城市建设中长期发展规划；负责城建项目立项并编制城建资金年度使用计划，负责年度计划的跟踪、督导监察和调整工作；负责编制村镇建设专项资金和其他专项资金的年度使用计划并监督实施；负责建设行业的对外经济技术合作和引进、利用外资工作。
    （三）负责组织实施城市市政基础设施建设项目；负责市政基础设施建设资本运营和投融资管理工作；负责城市建设档案监督管理工作；负责污水处理、生活垃圾处理工程建设和运行工作。

（四）负责建筑市场监督管理。监督管理各类工程承发包、劳务分包及用工、工程招投标、工程造价、工程勘察设计咨询、工程施工图审查、工程监理、工程质量、工程安全生产、文明施工、建筑材料设备和工程竣工验收备案工作；拟订建筑工程质量、安全生产的规章制度并监督实施；负责建筑工程质量、安全生产和文明施工监督管理工作；负责建设市场稽查和施工许可证、商品房预售许可证的审核发放工作；负责相关企业的资质管理。

（五）负责全县房地产开发行业的监督管理工作；负责编制城镇住房建设和城市建设综合开发中长期规划和年度计划并监督实施；负责房地产开发市场准入和清出、房地产市场监督管理和稽查工作；负责房地产开发企业资质管理工作；负责城市建设综合开发项目的宣传与推介工作。

（六）负责城市房屋征收工作的监督、管理、指导工作。负责房屋征收实施单位的资质管理；负责房屋征收许可证的审核发放工作，负责对因房屋征收引发的争议进行协调裁决。

（七）指导全县建筑节能、墙体材料革新、粉煤灰综合利用工作。指导建设行业技术引进工作和建设技术市场管理工作；参与城市抗震防灾规划工作。

（八）指导建设行业人才队伍建设、有关专业技术职称评审和建设行业执业人员执业资格及注册监督管理工作。

（九）负责推进城镇化建设工作；指导乡（镇）和村庄建设；负责农村危房改造。

（十）会同有关部门做好油田、输油、输气管道建设的相关工作。

（十一）负责全县供热、燃气行业管理工作，做好供热、燃气相关工作；负责供热、燃气企业的监督管理。

（十二）负责城市园林、绿化工程的建设与管理维护。

（十三）贯彻落实上级关于城市管理相关工作的法律、法规、规章和政策，起草相关地方性法规、政府规章草案，拟订城市管理中长期发展规划和年度计划，并组织实施。
　 （十四）负责指导、协调、调度、考核、督查市政、市容、环境卫生等工作以及城市管理行政执法工作；负责组织全县性城市管理专项活动和重大执法活动。
　 （十五）负责城市市政基础设施的日常管护、小街巷整修、度汛工程、雨污水管网改造及夜景照明工程等项目的组织实施，负责工程的承发包、招投标、工程造价、设计咨询、施工图审查、工程监理、质量监督、安全生产、文明施工、验收移交及预决算审核工作；负责市政基础设施维护工程项目的安全生产许可；参与市政基础设施的设计方案论证和工程验收；负责工程验收移交接收工作。
　 （十六）负责拟订全县城市管理和行政执法资金计划，拟订全县市政基础设施日常管护及小街巷整修等工程项目的资金使用计划，并监督管理和组织实施；负责拟订城市市政基础设施日常管护作业标准和市容环境卫生质量标准并组织实施；负责对城市市政基础设施日常管护、市容环境卫生、行政执法等工作进行督导检查和考核评比；指导各乡镇市容环境卫生、市政基础设施日常管护、行政执法和城市环境综合整治工作。
　 （十七）会同有关部门，做好城市道路公共停车场相关工作，负责城市道路公共停车场管理工作。
　 （十八）负责城市排水管理工作；负责城市排水、中水的水质监测及监督管理；负责城市污水处理和中水的综合开发利用工作。
　 （十九）负责城市沿街建筑物、构筑物立面及门店的改造、装饰装修、沿街实体墙改造和沿街楼宇立面清洗保洁的监督管理工作；参与楼宇、桥涵景观及夜景亮化工程的竣工验收工作；负责城市夜景、照明、户外广告以及门店牌匾的管理工作。
　 （二十）负责城市生活垃圾、建筑垃圾和工程渣土、医疗废弃物、有毒有害废弃物的收集、运输、处理及资源化综合利用的监督管理工作。
　 （二十一）负责全市洗车行业的监督管理。
　 （二十二）负责城区防汛工作。
　 （二十三）负责市政施工企业资质、市容环卫行业资质的审核；指导行业协会工作。
　 （二十四）会同有关部门，做好市政和市容环卫行业的招商引资、技术交流工作。

（二十五）维护县城规划区内景区环境秩序。

（二十六）负责全县各类房屋产权登记工作；负责政府产权保障性住房的建设、分配管理和维护工作；负责全县物业企业资质的管理工作，指导和监督物业企业规范运作；指导和监督全县房屋安全管理工作。

（二十七）承办县政府交办的其他事项。

机构设置：
部门机构设置情况

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	赵县住房和城乡建设局
	行政
	正科级
	财政拨款

二、部门预算安排的总体情况
1、收入说明

按照预算管理有关规定，目前我县部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映的预算中,反映本部门当年全部收入。本部门下设两个单位，即赵县住房和城乡建设局与赵县住房保障和房产管理局。2018年本部门预算总收入为14949.5万元，其中：一般公共预算收入1049.5万元，基金预算收入13515万元，年初财政拨款结转和结余385万元。赵县住房和城乡建设局预算总收入为13828.5万元，一般公共预算收入728.5万元，基金预算收入12715万元，年初财政拨款结转和结余385万元；赵县住房保障和房产管理局预算总收入为1121万元，一般公共预算收入321万元，政府性基金预算收入800万元。
2、支出说明

收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映赵县赵县住房和城乡建设局年度部门预算中支出预算的总体情况。2018年支出预算14949.5万元，其中基本支出935.5万元，包括人员经费785万元和日常公用经费150.5万元；项目支出14014元。以上支出为赵县住房和城乡建设局与赵县住房保障和房产管理局支出合计。

赵县住房和城乡建设局2018年预算总支出为13828.5万元，其中基本支出654.5万元，包括人员经费514万元和日常公用经费140.5万元，项目支出13174万元。项目主要为城管队员服装费、农村危房改造补助资金、城市基础设施维护维修费、环境卫生绿化管护养护资金、污水处理运行费、翡翠城回迁安置费、供暖补贴、城市建设资金、征地拆迁补偿等。

赵县住房保障和房产管理局2018年预算总支出为1121万元，其中基本支出281万元，包括人员经费271万元和日常公用经费10万元，项目支出840万元。项目主要为保障性安居工程工作经费、澄波安居园、公租房回购、廉租住房补贴。

3、比上年增减情况

2018年预算收支安排14949.5万元，较2017年预算增加423.4万元，其中：基本支出增加199.5 万元，主要为增加人员经费支出56万元，日常公用经费143.5万元；项目支出增加223.9 万元，主要是因为其他国有土地使用权出让收入安排的支出，即拆迁补偿支出较去年有所增加。

三、机关运行经费安排情况
2018年，本部门机关运行经费共计安排150.5万元，主要用于保证机关正常运转的办公费、水费、电费、邮电费、办公取暖、会议费、培训费、公务接待费、公务用车运行费等支出。

四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因
2018年，本部门财政拨款“三公”经费预算安排3万元，其中因公出国（境）费0万元，；公务用车购置及运行维护费2万元（其中：公务用车购置费为0万元，公务用车运行维护费2万元)；公务接待费1万元。与2017年相比持平，无增减变化。

五、绩效预算信息情况
总体绩效目标：

以党的十九大精神为指导，深入贯彻落实县委、县政府决策部署，围绕实现“省级园林县城”创建目标，突出抓好20项重点项目建设，进一步强化县城建设和管理，全面提升县城层次和品味，为“建设省会周边市域次中心城市”发挥住建系统更大作用。

（一）突出抓好城区绿化建设与管理，全力打造绿色宜居县城。

（二）抓好重点项目建设，进一步完善县城市政基础设施。一是实施道路改造提升工程，打通“断头路”，构建快捷通畅的城区交通路网体系。二是抓好雨污管网建设，消除“中梗阻”，完善市政排水体系。

（三）抓好县城容貌整治和管理，确保城市管理上水平。

（四）扎实开展大气污染防治，严格落实各项防治措施。

（五）强化安全生产和工程质量监管，杜绝各类事故发生。

（六）加快推进保障性住房建设和农村危房改造。

（七）积极推进供热保障能力建设，拓展集中供暖覆盖面。

（八）扎实推进城中村（棚户区）改造，提升县城容貌。

（九）持续抓好信访工作，保持社会和谐稳定。

部门职责及工作活动绩效目标指标：
部门职责-工作活动绩效目标
	333赵县住房和城乡建设局
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	优
	良
	中
	差

	一、城乡建设管理
	9959.00
	负责市政公用设施建设、安全和应急管理；负责镇、乡村庄规划的编制和实施；负责农村住房建设、住房安全和危房改造；改善小城镇和村庄人居环境。
	加强管理，提高城市承载能力和宜居度。加强村镇建设，改善农村人居环境，实现城乡统筹发展。

	　　1、市政公用设施建设与管理
	5906.00
	负责市政公用事业建设、市政公用设施安全和应急管理；逐步推进供热计量改革，开展燃气行业安全监督检查；开展城市园林水域安全监管、公园和绿地技术评估和动态监测。
	市政公用事业建设、市政公用设施安全和应急管理
	星级公园、园林式单位、小区创建数量（个）
	≥3
	2
	1
	0

	城市公园绿地、城市植树、城镇古树名木和风景名胜资源保护完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	市政公用事业基础设施建设及维护工作目标完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	　　2、城市容貌环境综合整治
	40.00
	负责城区市容环境治理、城市管理综合执法，城市秩序管理，城建监察等各项工作，改善人居环境，大气污染治理。
	推进洁净城市创建进程，加强大气污染治理力度。
	机械化清扫率
	≥57%
	≥55%
	≥53%
	<53%

	市容环境治理完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	　　3、推进城镇化建设
	4013.00
	负责农村住房建设、住房安全和危房改造，推进小城镇村庄人居环境改善；推进城镇化工作，开展城乡规划提升、基础设施建设、公共服务设施配套、环境容貌治理、建筑能效提升等工作，全面提升县城建设质量和水平。
	加强村镇建设，改善农村人居环境，实现城乡统筹发展
	垃圾处理率
	≥98%
	≥90%
	≥70%
	<70%

	污水处理率
	82%
	≥80%
	≥75%
	<70%

	危房改造完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	二、建筑业、房地产市场监管
	3215.00
	规范建筑市场、工程造价管理，落实工程建设、建筑业行业发展政策、规章制度;落实房地产市场监管、房地产开发、房屋租赁、房屋面积管理、房地产估价与经纪管理、物业管理的规章制度。
	规范建筑市场各方主体行为，促进建筑市场健康发展。提高建筑工程质量，减少建筑安全生产事故，提高行业水平。加强市场监测，促进全县房地产市场持续健康发展。

	　　1、全省建筑业管理

	拟定全省工程建设、建筑业发展政策、规章制度并监督执行，规范建筑市场各方主体行为。
	规范建筑市场各方主体行为，促进建筑市场健康发展
	农民工工资保证金增长率

	执行农民工工资保证金落实程度
	4
	3
	2
	1

	　　2、房地产市场监管
	3215.00
	规范房地产市场秩序、监督管理房地产市场。落实房地产市场监管、房地产开发、房屋租赁、房屋面积管理、房地产估价与经纪管理、物业管理、房屋征收的规章制度。
	加强市场监测，促进全县房地产市场持续健康发展
	房地产市场统计分析工作完成及时率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	　　3、建筑工程质量安全监管

	拟订工程建设地方标准、工程质量、建筑安全生产的政策和规章制度并监督执行，组织编制城乡建设防灾减灾规划并监督实施，组织或参与工程重大质量、安全事故的调查处理，减少建筑安全生产事故；监督执行勘察设计咨询、工程建设监理、质量检测单位资质标准，提高行业水平。
	加强工程勘察设计行业管理，提高建筑工程勘察设计质量水平
	工程质量投诉结案率
	≥95%
	≥90%
	≥85%
	<85%

	建筑工程施工现场达标率
	≥97%
	≥90%
	≥80%
	<80%

	施工图设计文件审查率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	三、推进建筑节能

	加强城镇新建建筑节能监管；开展既有建筑节能改造；推动绿色建筑发展；推进可再生能源建筑应用；开展建筑节能和绿色建筑示范建设；加强新型墙体材料、新技术和新建筑节能产品的推广应用。
	提高建设科技对住房城乡建设发展的贡献率，充分发挥建筑节能在城镇节能减排中的作用；提高新型墙体材料、新技术和新建筑节能产品在新建建筑中应用。

	　　1、推进建筑节能

	引导推进建筑节能和绿色建筑，组织实施各项建筑节能、绿色建筑、新技术、新体系应用示范项目。推动绿色建筑及住宅产业化，引导建造方式转变，提升住宅性能和品质。
	提高既有居住建筑的保温性能。经改造的公共建筑达到节能标准。积累新技术新体系应用经验
	建筑应用可再生能源面积比例
	≥43%
	≥42%
	≥41%
	<41%

	既有居住建筑供热计量及节能改造任务完成面积（平方米）

	　　2、建筑节能材料管理

	组织建筑节能材料产品推广应用，定期发布建设机械材料设备淘汰、限制使用和推广应用产品目录，定期开展建材市场秩序专项整治。开展绿色建材星级评价工作。
	建材市场秩序规范，绿色建材得到广泛应用，低效耗能建设机械及时淘汰
	节能环保建筑产品推广应用项目个数
	≥20
	≥15
	≥10
	<10

	抽检在建工程数量（个）
	≥40
	≥30
	≥20
	<20

	四、住建政务管理

	负责住建系统综合业务管理和机关综合事务管理。
	加强全县住房城乡建设人才队伍建设，提高人才业务素质，激励工作热情，提高行业水平。提升机关及行业信息化水平，保障各类业务系统安全稳定运行；加大信息宣传力度，创造良好舆论氛围。规范审批行为，推进政务公开，增加服务意识，提高工作效率。

	　　1、综合业务管理

	组织编制住房和城乡建设的行业发展规划，拟定相关法规规章草案政策和行业技术标准，推进全系统依法行政，加强行政许可管理，开展建设行业对外合作交流；拟订适合县情的住房政策，指导住房建设和住房制度改革；组织编制科技发展规划，推进建设科技发展。
	加强干部队伍建设，激励工作热情，提高整体业务素质和行业管理服务水平
	服务对象满意度
	≥95%
	≥90%
	≥85%
	<85%

	行政应诉率
	100%
	≥95%
	≥80%
	<80%

	　　2、综合事务管理

	推进住房和城乡建设行业信息化建设、建设系统综合管理等综合事务工作，保证行政工作高效有序运行。
	提升机关及行业信息化水平，保障各类业务系统安全稳定运行；加大信息宣传力度，创造良好舆论氛围。组织文娱活动，提高干部职工文化和身体素质
	综合事务管理工作完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	五、住房保障管理
	840.00
	落实国家、省市住房保障政策；承办保障性安居工程资金安排有关事项；组织编制住房保障建设发展规划和年度计划并监督实施；指导住房建设和住房制度改革。
	进一步健全住房保障体系，稳妥推进住房制度改革，按照国家要求达到城镇住房保障工作目标。

	　　1、保障性安居工程建设管理
	840.00
	研究制定保障性安居工程建设规划，拟定年度建设目标并监督实施；承担县保障性安居工程领导小组办公室职责；选聘和管理县级督查员；研究拟定保障性安居工程政策并监督实施，对项目分配、管理和运营情况监督指导
	完成城镇保障性安居工程年度建设任务，建立健全公平、公正、公开的分配机制和优质、高效管理服务机制，保障性住房及时分配到位。及时出台政策；妥善处理房改遗留问题，避免产生新的社会矛盾
	新增租赁补贴户数完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	保障性住房竣工率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	保障性住房开工率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

六、政府采购预算情况
2018年，我局安排政府采购预算606万元。具体内容见下：

部门政府采购预算
	333赵县住房和城乡建设局
	单位：万元

	政府采购项目来源
	采购物品名称
	政府采购目录序号
	数量  单位
	数量
	单价
	政府采购金额

	项目名称
	预算资金

	总计
	当年部门预算安排资金
	其他渠道资金

	合计
	一般公共预算拨款
	基金预算拨款
	财政专户核拨
	其他来源收入

	合　计

	606.00
	606.00

	606.00

	赵县住房和城乡建设局小计

	606.00
	606.00

	606.00

	城市建设
	400.00
	城市道路工程施工
	B0205

	1.00
	340.00
	340.00
	340.00

	340.00

	城市建设
	400.00
	园林绿化工程施工
	B021502

	1.00
	60.00
	60.00
	60.00

	60.00

	洗扫车购置
	206.00
	清洁卫生车辆
	A02030727

	1.00
	206.00
	206.00
	206.00

	206.00

七、国有资产信息
赵县住房和城乡建设局上年末固定资产金额为816.19万元（详见下表），本年度拟购置固定资产总额为15万元，主要为计算机设备、打印设备、空调、办公家具等。

	赵县部门固定资产占用情况表

	编制部门：赵县住房和城乡建设局
	截止时间：2017年12月31日

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	816.19

	1、房屋（平方米）
	3007
	60.94

	   其中：办公用房（平方米）
	3007
	60.94

	2、车辆（台、辆）
	21
	477.33

	3、单价在20万元以上的设备
	1
	23.8

	4、其他固定资产

	254.12

八、名词解释
1、一般公共预算拨款收入：指县级财政当年拨付的资金。

2、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
3、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
4、上缴上级支出：指下级单位上缴上级的支出。
5、“三公”经费：纳入县级财政预算管理的“三公”经费，是指县级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运维费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运维费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

6、机关运行费：为保障全部单位运行用于购买货物和服务的各项资金，包括：办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

九、其他需要说明的事项
我部门无其他需要说明的事项。
-3-